Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy

Zkvalitnění výuky volejbalu na základní škole

Improving of gualíty volleyball in basic school

Diplomová práce

bakalářská

Vedoucí bakalářské práce: Autor: Markéta Harčárová

PaedDr. Jeroným Hájek Studijní obor: specializace v pedagogice

tělesná výchova a sport - biologie

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně za použití uvedené
literatury a řídila se zásadami vědecké etiky.

Ve Vysoké nad Labem 9.4.2009

Obsah

ÚVOD 5
SUMMARY 6
1 PROBLÉM, CÍL A Ú K O L Y PRÁCE 7
2 VOLEJBAL NA 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY 9

2.1 Volejbal 9
2.2 Volejbalové dovednosti 10
2.3 Příprava hřiště 10
2.4 Zařazování výuky volejbalu do hodin TV 11

3 HYPOTÉZY 13
4 TEORETICKÁ ČÁST 14

4.1 Charakteristika volejbalu 14
4.2 Stručná pravidla 15
4.3 Obměny volejbalu 16

5 VÝZKUMNÁ ČÁST 17
5.1 Metody výzkumu 17
5.2 Vyhodnocení dotazníku pro dívky 17

5.2.1 Vyhodnocení otázek v 9. třídách 17
5.2.2 Vyhodnocení otázek v 8. třídách 20

5.3 Vyhodnocení dotazníku pro učitele 23
5.4 Testování volejbalových dovedností 25

5.4.1 Vyhodnocení testování 26
5.4.1.1 Testy 8. tříd 27
5.4.1.2 Graf-testy 8. tříd 28
5.4.1.3 Vyhodnocení testů 8. tříd 29
5.4.1.5 Graf-testy 9. tříd 31
5.4.1.6 Vyhodnocení testů 9. tříd 32

6 METODICKÁ ČÁST 33
6.1 Zahájení výuky na 1. stupni s návazností na 2. stupeň 33
6.2 Pohybové průpravné hry na 2. stupni 34
6.3 Návrh souboru cvičení k osvojování volejbalových dovedností 36

6.3.1 Nácvik herních činností jednotlivce v 8. a 9. třídách 36
6.3.1.1 Nácvik nahrávky obouruč vrchem - tzv. prsty 36
6.3.1.2 Nácvik přihrávky obouruč spodem - tzv. bagr 39
6.3.1.3 Nácvik podání 42
6.3.1.4 Nácvik útočného úderu 42

6.4 Ukázky hodin tělesné výchovy 43
7 DISKUZE 48
8 ZÁVĚRY 50
9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52
10 PŘÍLOHA 53

ÚVOD

Volejbal je jedním z nejčastěji hraných sportů u nás. Setkáváme se

s ním v různých podobách. Ať jsou to sportovní kluby, zájmové kroužky dětí, ale

i taková pěkná „česká plácaná", která se hraje na jakémkoliv hřišti s různým

počtem hráčů. Vždyť i takovou tu „plácanou" můžeme vidět na dovolené na

plážích, v kempech apod. V dnešní době se totiž stává velmi populárním

plážový volejbal.

Volejbal je kolektivní sport a jelikož není až tak náročný na fyzickou

kondici, mohou se do něj zapojit i starší věkové kategorie. Výhodou je i to, že

nepatří mezi tzv. kontaktní sporty. Na rozdíl od velké skupiny sportů zde

neexistuje nerozhodný výsledek. Při volejbale jsou hráči od sebe odděleni sítí.

Tím se snižuje možnost úrazů, minimalizuje se projev agrese apod. Pokud se

díváme na nějaké volejbalové utkání, hráči jsou navzájem velmi slušní a ani

jakékoliv napadání rozhodčího, například různé slovní komentáře, se objevují v

minimální míře. Při srovnání s ostatními kolektivními sporty je volejbal velmi

slušným sportem.
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SUMMARY

My work is about improving of volleyball quality on basic school. Eight

months I worked in basic school where I tested girls from 8th and 9th classes. I

worked up the the methodic progress to improving lessons of volleyball.

I ordered and worked up the questionnaire for teachers and pupils. I active

participated in lessons, because I have been playing volleyball for twelve years

and I was motivation and model for girls. Majority of girls improved their

volleyball skills, girls tried hard. Several girls entered to local volleyball team.

I think that my work completed a goal, the girls improved their volleyball skills,

they acquired more informations about volleyball. In questionnaire I wanted to

find out how girls like volleyball, what they know about volleyball rules, how

often girls play volleyball in lessons at school and how much is volleyball prefer

by teachers.

I tested girls in three seasons ( September, December and the end of

February).

In my opinion for many girls volleyball became more funny and attractive.

I believe that volleyball will be more and more interesting for pupils.
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1 PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Ve své práci jsem se snažila pochopit problematiku výuky volejbalu na

základních školách z pozice dívek i učitelů. Zamyslela jsem se nad tím, jak

ozvláštnit výuku volejbalových dovedností, jak zlepšit motivaci nejen dívek, ale i

učitelů. Během jednoho školního roku jsem se aktivně zúčastňovala výuky

tělesné výchovy na základní škole v Holicích. Mluvila jsem na toto téma

s učiteli tělesné výchovy a požádala je o vyplnění dotazníku. S dotazníkem

jsem objela ještě základní školy v Dolní Rovni a Býšti.

Protože v dnešní době se sportu věnuje čím dál méně dětí, a pokud se věnují,

tak moderním druhům, jako je florbal a softbal, chtěla jsem na základě

dotazníku zjistit, jak „ si stojí volejbal". Dotazník jsem zadala i sledovaným

dívkám z 8. a 9.třídy. Chtěla jsem zjistit, zda dívky sportují, jak často, jestli hrají

volejbal i mimo školu a zda je v jejich městě (resp. v Holicích volejbalový oddíl).

Zpočátku jsem hodiny tělesné výchovy jen pozorovala, později se aktivně

zapojovala a některé hodiny i sama vedla. Snažila jsem se vyzkoušet a ověřit

své představy o výuce volejbalu v praxi. Musím zde zdůraznit velice vstřícný

přístup ze strany učitelů, ale i dívek. Cenné pro mě byly i praktické rady

vyučujících, kteří byli z velké části učiteli s mnohaletou praxí.

Dotazníky a jejich vyhodnocení jsou uvedeny v příloze ( kapitola č. 11).

Chtěla bych zde zároveň všem vyučujícím, se kterými jsem spolupracovala,

ještě jednou poděkovat. Pochválit i všechny dívky z 8. a 9. tříd. Všude jsem se

setkala s kladným přijetím a ochotou spolupracovat.
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Problém práce

Zlepší se herní dovednosti sledovaných dívek po zařazení pestřejších cvičení, a

zvýší se tím jejich zájem o volejbal?

Úkoly práce

1. Prostudování odborné literatury, která se zabývá volejbalovou tématikou.

2. Sledování výuky tělesné výchovy na vybrané základní škole.

3. Porovnání vlastních zkušeností z doby studia na ZŠ.

4. Vypracování metodických postupů ke zlepšení výuky volejbalu.

5. Zlepšení motivace dívek, ale i učitelů.

6. Praktické zapojení do výuky tělesné výchovy.

7. Vypracování a zadání dotazníku dívkám 8. a 9. tříd a učitelům TV a jeho

vyhodnocení.

8. Otestování volejbalových dovedností u dívek v 8. a 9. ročníku.

9. Zpracování a vyhodnocení výsledků.

Cíl práce
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2 VOLEJBAL NA 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

2.1 Volejbal

Sport patří mezi mé oblíbené činnosti. Od deseti let se věnuji volejbalu.

V současné době hraji 1. ligu žen za TJ Sokol Nusle. Když se podívám zpět na

dobu, kdy jsem navštěvovala základní školu a posléze gymnázium, zarazila mě

nekvalitní nebo vůbec žádná výuka volejbalu. Učitelé tělesné výchovy

zařazovali nejčastěji fotbal, vybíjenou nebo basketbal. Přestože by se dalo říct,

že fptbal je naším národním sportem a ve výuce v tělesné výchovy, především

u chlapců, převažuje, měly by se rozvíjet i jiné druhy míčových her. U dívek

převažuje vybíjená. Dále florbal, který je čím dál oblíbenější u obou pohlaví.

Zamyslíme-li se nad tím, že pro florbal je potřebné určité vybavení a vybíjená

rozhodně nepatří mezi sporty pro všechny generace, zbývá nám již zmíněný


[…]


1. Sportuješ aktivně? (zakroužkuj správnou odpověď)

ANO NE

2. Jaký sport? Kolikrát týdně?

3. Pokud se věnuješ volejbalu, v kolika letech jsi začala?

4. Seřaď podle oblíbenosti. (1 - 7 , nejoblíbenější 1)

basketbal volejbal florbal fotbal házená

softbal.... vybíjená ....

5. Kterou z těchto míčových her bys nejraději dělala ve škole?

6. Znáš pravidla volejbalu?

počet hráčů -

- počet setů -

- počet bodů v setu -

7. Viděla jsi někdy volejbalové utkání v televizi nebo jsi byla na nějakém
utkání osobně?

8. Víš, jestli je ve vašem městě volejbalový oddíl a jak se jmenuje?

9. Hrajete míčové hry i na venkovních hřištích?

10. Jak často hrajete volejbal při hodinách TV? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

Skoro každou hodinu občas vůbec ne

11. Jak často bys chtěla volejbal při hodinách TV hrát? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

Skoro každou hodinu občas nechtěla bych ho hrát

12. Proč bys chtěla volejbal na hodinách TV hrát? Napiš jeden důvod.

DOTAZNÍK

1. Sportuješ aktivně? ( zakroužkuj správnou odpověď)

ANO (NE%

2. Jaký sport? Kolikrát týdně?

3. Pokud se věnuješ volejbalu, v kolika letech jsi začala?

4. Seřaď podle oblíbenosti. (1 - 7, nejoblíbenější 1)

basketbal volejbal florbal . J „ fotbal ..'.... házená ....

softbal .í.. vybíjená ....

5. Kterou z těchto míčových her bys nejraději dělala ve škole?
v •

. )•,<.( t i.y- - -i:

6. Znáš pravidla volejbalu?

počet hráčů - -

- počet setů - 5

- počet bodů v setu - ^

7. Viděla js i někdy volejbalové utkání v televizi nebo jsi byla na nějakém

utkání osobně?

8. Víš, jestli je ve vašem městě volejbalový oddíl a jak se jmenuje?

9. Hrajete míčové hry i na venkovních hříštích?

Aivc

10. Jak často hrajete volejbal při hodinách TV? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

Skoro každou hodinu občass vůbec ne

11. Jak často bys chtěla volejbal při hodinách TV hrát? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

Skoro každou hodinu občasN nechtěla bych ho hrát

12. Proč bys chtěla volejbal na hodinách TV hrát? Napiš jeden důvod.

DOTAZNÍK

1. Sportuješ aktivně? ( zakroužkuj správnou odpověď)

( A N O ) NE

2. Jaký sport? Kolikrát týdně?
/ ^

é i i x ty^vb

3. Pokud se věnuješ volejbalu, v kolika letech jsi začala?

/i/e 41 HjUIA

4. Seřaď podle oblíbenosti. (1 - 7, nejoblíbenější 1)

b a s k e t b a l v o l e j b a l A . florbal . £ . fotbal 2 . . . házená r í . . .

softbal /?.. vybíjená .Y..

5. Kterou z těchto míčových her bys nejraději dělala ve škole?

aoUMl

6. Znáš pravidla volejbalu?

počet hráčů - 6

- počet setů - L

- počet bodů v setu -35

7. Viděla jsi někdy volejbalové utkání v televizi nebo jsi byla na nějakém

utkání osobně? u

fs^Ch p S^ «(A*

8. Víš, jestli je ve vašem městě volejbalový oddíl a jak se jmenuje?

9. Hrajete míčové hry i na venkovních hříštích?

( W

10. Jak často hrajete volejbal při hodinách TV? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

Skoro každou hodinu) občas vůbec ne

11. Jak často bys chtěla volejbal při hodinách TV hrát? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

(skoro každou hod inu ) občas nechtěla bych ho hrát

12. Proč bys chtěla volejbal na hodinách TV hrát? Napiš jeden důvod.

y . h o Í I m ^ J U a .

DOTAZNÍK

1. Sportuješ aktivně? ( zakroužkuj správnou odpověď)

ANO

2. Jaký sport? Kolikrát týdně?

3. Pokud se věnuješ volejbalu, v kolika letech jsi začala?

4. Seřaď podle oblíbenosti. (1 - 7, nejoblíbenější 1)

basketbal .A . volejbal . £ . florbal . . £ fotbal ..£.. házená . A ?

so f tba l ^ . , vybíjená A .

5. Kterou z těchto míčových her bys nejraději dělala ve škole?

¡/olijbal

6. Znáš pravidla volejbalu?

počet hráčů - (p

- počet setů - Pse-"'

. počet bodů v setu - ¿ c

7. Viděla js i někdy volejbalové utkání v televizi nebo js i byla na nějakém

utkání osobně?

C/W

8. Víš, jestli je ve vašem městě volejbalový oddíl a jak se jmenuje?
/

¡/¡¿O! M

9. Hrajete míčové hry i na venkovních hřištích?

tfhO

10. Jak často hrajete volejbal při hodinách TV? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

Skoro každou hodinu <^občas) vůbec ne

11. Jak často bys chtěla volejbal při hodinách TV hrát? ( zakroužkuj správnou

odpověď)

(^korokaždou hodinír> občas nechtěla bych ho hrát

12. Proč bys chtěla volejbal na hodinách TV hrát? Napiš jeden důvod.

ffroJože ¿nc/.

2. za ^ • místo

na Vánočním turnaji
v odbíjené dívek ZŠ Holická

družstvu

V Holicích dne 16.12. 2008 /)
/ /

/

•lifťil TÍÓlfcv.. Mu MuScc UJO