UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Markéta Harčárová
Název práce Zkvalitnění výuky volejbalu na základní škole
Vedoucí práce PaedDr. Jeroným Hájek

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce) 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>1. Který z testů dělal žákyním největší problémy?</p> <p>2. Na jaké oblasti je třeba se při výuce volejbalu u dívek nejvíce zaměřit?</p>
Poznámky <p><i>Autorka bakalářské práce prokázala, že v oblasti volejbalu je díky své hráčské kariéře velmi erudovaná. Teoretická část práce vytváří dobré předpoklady pro realizaci výzkumu. Problém, cíl i úkoly jsou jednoznačné. Formulace hypotéz koresponduje s cílem a úkoly práce. Výzkumné metody jsou vhodně zvolené. Interpretace výsledků je přiměřená, diskuse je věcná a závěry konkrétní. Práce je vhodně doplněna přílohami.</i></p>

Doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení

výborně

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 18.5.2009

PaedDr. Ladislav Pokorný